Дело № 1-277/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 16 июня 2025 года 

Советский районный суд г. Челябинска, в составе

председательствующего судьи Живодинской Ю.Е.,

при секретаре Чертовой В.А.,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Советского района г. Челябинска Прохорова Е.В., ст. помощника прокурора Советского района г. Челябинска Бойко И.И., 

подсудимого ФИО1,

его защитника, адвоката Балдановой Г.М., представившей удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, работающего директором в ООО «Стоматолог», невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

На основании Решения единственного учредителя № от ДД.ММ.ГГГГ создано Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее – Общество, ООО «Стоматолог») и утвержден Устав Общества. Протоколом общего собрания учредителей № от ДД.ММ.ГГГГ и изменением к Уставу Общества № от ДД.ММ.ГГГГ местонахождение ООО «

<

данные изъяты>» определено по адресу: 

<

адрес>. 

Единственным учредителем ООО «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО1, он же на основании решения единственного учредителя Общества от ДД.ММ.ГГГГ, назначен с ДД.ММ.ГГГГ на должность директора сроком на 3 года. Решением единственного участника Общества от ДД.ММ.ГГГГ полномочия директора ФИО1 продлены до ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Уставом Общества, утвержденного Решением единственного учредителя № от ДД.ММ.ГГГГ, органами управления являются общее собрание участников Общества и единоличный исполнительный орган – директор. В соответствии с п. 9.13 Устава Общества руководство текущей деятельностью Общества осуществляется директором – единоличным исполнительным органом Общества. Директор общества подотчетен общему собранию участников.

Кроме того, в соответствии с п. 9.13.2 Устава Общества, ФИО1 как директор Общества, уполномочен без доверенности действовать от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издает приказы о назначении на должности работников, об их переводе и увольнении; применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; осуществляет иные полномочия, не отнесенные Законом или настоящим Уставом к компетенции общего собрания участников.

В соответствии с ч. 2 ст. 34 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 326-ФЗ) территориальный фонд обязательного медицинского страхования Челябинской области (далее - ТФОМС Челябинской области) осуществляет управление средствами обязательного медицинского страхования (далее – ОМС) на территории Челябинской области, предназначенными для обеспечения гарантий бесплатного оказания застрахованным лицам медицинской помощи в рамках программ ОМС и в целях обеспечения финансовой устойчивости ОМС на территории Челябинской области, а также решения иных задач, установленных Федеральным законом № 326-ФЗ, Положением о ТФОМС Челябинской области, утвержденным постановлением Правительства Челябинской области от 20.04.2011 № 102-П (далее – Положение о ТФОМС Челябинской области), законом о бюджете ТФОМС Челябинской области на 2023 финансовый год.

В соответствии со ст. 37 Федерального закона № 326-ФЗ право застрахованного лица на бесплатное оказание медицинской помощи по ОМС реализуется на основании заключенных в его пользу договоров о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования, заключаемого между территориальным фондом ОМС и страховыми медицинскими организациями, и договора на оказание и оплату медицинской помощи по ОМС, заключаемого между территориальным фондом ОМС, страховыми медицинскими организациями, осуществляющими деятельность в сфере ОМС, и медицинской организацией.

В соответствии с указанными договорами ТФОМС Челябинской области осуществляет финансирование страховых медицинских организаций, которые в свою очередь из указанных средств оплачивают оказанную медицинскими организациями медицинскую помощь.

В соответствии с п. 143 Правил ОМС, утвержденных приказом Минздрава России от 28.02.2019 № 108н (далее – Правила ОМС), оплате за счет средств ОМС подлежит объем предоставления медицинской помощи, установленный в договоре на оказание и оплату медицинской помощи по ОМС по способам оплаты медицинской помощи и тарифам на оплату медицинской помощи, определенным в тарифном соглашении в сфере ОМС.

Согласно части 2 статьи 30, части 6 статьи 39 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 326-ФЗ) оплата медицинской помощи на основании предоставленных медицинской организацией реестров счетов и счетов на оплату медицинской помощи осуществляется по тарифам на оплату медицинской помощи, установленным в тарифном соглашении между органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченным высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, территориальным фондом, страховыми медицинскими организациями, медицинскими профессиональными некоммерческими организациями, созданными в соответствии со статьей 76 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», и профессиональными союзами медицинских работников объединениями (ассоциациями).

Тарифы на оплату стоматологических услуг (с учетом лабораторных и инструментальных исследований), оказанных взрослому и детскому застрахованному населению в 2023 установлены Тарифным соглашением в сфере обязательного медицинского страхования Челябинской области от 30.12.2022 № 199-ОМС и составляют 171,40 условных единиц трудоемкости.

Между ТФОМС Челябинской области с одной стороны страховыми медицинскими организациями ООО «Страховая компания «Ингострах-М», ООО «Страховая медицинская организация РЕСО-Мед», ООО «АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ОМС», АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед», СМК «АСТРАМЕД-МС» (АО) с другой стороны и ООО «Стоматолог» заключен договор на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному страхованию № 152-ОМС от 11.01.2023 (далее – Договор № 152 – ОМС).

В рамках договора на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, ТФОМС Челябинской области принимает на себя обязательства по финансовому обеспечению деятельности страховых медицинских организаций в сфере ОМС путем перечисления страховым медицинским организациям средств ОМС, а страховые медицинские организации обязуются оплатить оказанную застрахованным в страховых медицинских организациях лицам указанную медицинскую помощь, оказанную медицинской организацией застрахованным лицам в соответствии с условиями, установленными в территориальной программе ОМС, за счет целевых средств (ч. 6 ст. 14, п. 2 ст. 39 Закона № 326-ФЗ).

В период до 23.01.2023 у ФИО1 из корыстных побуждений, вопреки установленным п. 1 ч. 4 ст. 39 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ требованиям по предоставлению сведений о застрахованном лице и об оказанной ему медицинской помощи, необходимых для проведения контроля объемов, сроков и качества представляемой медицинской помощи, возник преступный умысел на хищение путем обмана с использованием своего служебного положения, принадлежащих ТФОМС Челябинской области денежных средств, предназначенных на оплату медицинской помощи по ОМС, посредством внесения недостоверных сведений в счета на оплату медицинской помощи и реестры счетов об оказании медицинской помощи по ОМС застрахованным лицам: Свидетель №7, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО14, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №1 в период с 23 января по 26 июня 2023 года в помещении ООО «Стоматолог», расположенном по адресу: 

<

...>.

Реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, ФИО1 в различные дни в период с 23 января по 26 июня 2023 года, находясь в помещении ООО «Стоматолог», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имеющиеся у него медицинские карты стоматологических больных, самостоятельно изготовил и заполнил счета на оплату медицинской помощи и реестры счетов об оказании медицинской помощи по ОМС на имя Свидетель №7, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО14, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №1, свидетельствующие об оказании им медицинской помощи в рамках программ ОМС в период с 23 января по 26 июня 2023 года, осознавая при этом, что фактически медицинская помощь по ОМС указанным лицам им не оказывалась. 

Далее ФИО1, используя свое служебное положение, в указанный период времени, ежемесячно, находясь в помещении ООО «Стоматолог», действуя умышленно, путем обмана, передавал указанные недостоверные счета на оплату медицинской помощи и реестры счетов об оказании медицинской помощи по ОМС с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ТФОМС Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, сотрудники которого не были осведомлены о его преступных намерениях, для получения оплаты за якобы оказанную в соответствии с Договором № 152 – ОМС медицинскую помощь по территориальной программе застрахованным в Страховой медицинской организации лицам в рамках объемов предоставления и финансового обеспечения медицинской помощи, и по тарифам, установленным в соответствии с ч. 2 ст. 30 Федерального закона № 326-ФЗ.

При этом ТФОМС Челябинской области в соответствии п. 127 Правил ОМС при поступлении от директора ООО «Стоматолог» ФИО1 счетов на оплату медицинской помощи и реестров счетов ежемесячно в период с января по июль 2023 года, в целях формирования страховыми медицинскими организациями заявок на получение средств на оплату счетов в сроки, установленные порядком проведения контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, а также ее финансового обеспечения, утвержденным в соответствии с ч. 1 ст. 40 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ, направил в страховые медицинские организации ООО «Страховая компания «Ингострах-М», ООО «АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ОМС», СМК «АСТРАМЕД-МС» (АО) заключения по медико-экономическому контролю, оформленные заключениями по медицинской организации ООО «Стоматолог», предусмотренные ч. 9 ст. 40 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ, вместе с принятыми к оплате счетами и реестрами счетов согласно страховой принадлежности для их оплаты.

В свою очередь страховые медицинские организации ООО «Страховая компания «Ингострах-М», ООО «АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ОМС», СМК «АСТРАМЕД-МС» (АО) в соответствии с договорами о финансовом обеспечении ежемесячно в период с января по июль 2023 года представили в ТФОМС Челябинской области не позднее пятнадцатого рабочего дня месяца, следующего за отчетным, заявки на получение целевых средств на оплату счетов за оказанную медицинскую помощь для проведения окончательного расчета с ООО «Стоматолог».

После чего ТФОМС Челябинской области в соответствии с п. 128 Правил ОМС с расчетного счета №, открытого в отделении Челябинск Банка России//УФК по Челябинской области г. Челябинск, осуществил перечисление целевых средств в страховые медицинские организации: ООО «Страховая компания «Ингострах-М» на расчетный счет №, открытый в филиале Банка ПАО «ВТБ», ООО «АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ОМС» на расчетный счет №, открытый в филиале «Екатеринбургский» ОАО «АЛЬФА-БАНК», СМК «АСТРАМЕД-МС» (АО) на расчетный счет № открытый в Банке АО «КУБ».

Далее, страховые медицинские организации ООО «Страховая компания «Ингострах-М», ООО «АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ОМС», СМК «АСТРАМЕД-МС» (АО) со своих вышеуказанных расчетных счетов в соответствии с п. 142 Правил ОМС направили средства на оплату медицинской помощи в ООО «Стоматолог» в соответствии с договором № 152-ОМС на оказание и оплату медицинской помощи по ОМС, заключаемыми в соответствии со ст. 39 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ в течение трех рабочих дней со дня получения целевых средств от территориального фонда.

Согласно счетов на оплату медицинской помощи и реестров счетов об оказании медицинской помощи по ОМС представленных ФИО1, свидетельствующих о якобы оказанной медицинской помощи по ОМС в ООО «Стоматолог» Свидетель №7, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО14, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №1, страховые медицинские организации осуществили оплату медицинской помощи по ОМС:

- в период с 08 февраля по 18 мая 2023 года ООО «Страховая компания «Ингострах-М» с расчетного счета №, открытого в филиале Банка ПАО «ВТБ», на расчетный счет ООО «Стоматолог», находящийся в пользовании ФИО1 №, открытый в АО Банк «Снежинский», перечислило денежные средства в общей сумме 5 241 рублей 41 копейка, за якобы оказанные услуги ФИО14;

- в период с 21 апреля по 20 июня 2023 года ООО «АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ОМС» с расчетного счета №, открытого в филиале «Екатеринбургский» ОАО «АЛЬФА-БАНК» на расчетный счет ООО «Стоматолог», находящийся в пользовании ФИО1 №, открытый в АО Банк «Снежинский», перечислило денежные средства в сумме 9 498 рублей 99 копеек, а также 19 июля 2023 года на расчетный счет ООО «Стоматолог», находящийся в пользовании ФИО1 №, открытый в АО «Альфа-Банк» перечислило денежные средства в сумме 8 842 рубля 52 копейки, в общей сумме по двум счетам 18 341 рубль 51 копейка, за якобы оказанные услуги Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №1;

- в период с 21 марта по 24 апреля 2023 года СМК «АСТРАМЕД-МС» (АО) с расчетного счета №, открытого в Банке АО «КУБ» на расчетный счет ООО «Стоматолог», находящийся в пользовании ФИО1 №, открытый в АО Банк «Снежинский», перечислило денежные средства в сумме 1777 рублей 42 копейки, а также 20 июля 2023 на расчетный счет ООО «Стоматолог», находящийся в пользовании ФИО1 №, открытый в АО «Альфа-Банк» перечислило денежные средства в сумме 11 322 рубля 68 копеек, в общей сумме по двум счетам 13 100 рулей 10 копеек, за якобы оказанные услуги Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №2

Таким образом, в период с 23 января до 20 июля 2023 года, ФИО1 путем обмана с использованием своего служебного положения похитил чужое имущество – денежные средства, принадлежащие ТФОМС Челябинской области, в размере 36 683 рубля 02 копейки. Полученными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что с 2017 года он работает директором и является единственным учредителем ООО «Стоматолог», расположенного по адресу: 

<

...>, стоматология «Смайл». В его обязанности входит общее руководство деятельностью ООО «Стоматолог», а также он является единственными распорядителем денежных средств и имущества общества, единственным лицом в обществе, которое формирует и направляет бухгалтерскую документацию. 

С 2020 года ООО «Стоматолог» является участником территориальной программы ОМС в Челябинской области, в соответствии с которой получает денежные средства, выделяемые на оплату медицинской помощи по ОМС. В соответствии с указанной программой между ООО «Стоматолог», страховыми медицинскими организациями и ТФОМС Челябинской области заключен трехсторонний договор на оказание медицинской помощи и ее оплату по ОМС. Он ежемесячно готовит и предоставляет в ТФОМС Челябинской области реестры счетов и счета на оплату в электронном виде, содержащие информацию о лицах и объемах оказанной им медицинской помощи по ОМС, после чего указанные сведения направляются в страховые медицинские организации для проведения оплаты. Реестры и счета на оплату он составлял лично, подписывал их как директор ООО «Стоматолог» и как бухгалтер. Документы готовил на рабочем компьютере в помещении ООО «Стоматолог» по адресу: 

<

...>, откуда посредством сети Интернет направлял в ТФОМС Челябинской области используя программу «Vipnet».

В период с января по июнь 2023 года на расчетный счет ООО «Стоматолог» открытый в АО Банк «Снежинский» №, и с июля 2023 расчетный счет, отрытый в АО «Альфа-Банк» №, в месяц, следующий за отчетным, поступали денежные средства от страховых медицинских организаций. Эти деньги он тратил на нужды ООО «Стоматолог». 

В указный период он вносил в реестры сведения о якобы оказанных медицинских услугах по ОМС лицам, которые фактически за предоставлением медицинских услуг по ОМС в ООО «Стоматолог» не обращались. Он делал это ближе к концу каждого месяца, поскольку ООО «Стоматолог» не всегда могло выполнить предоставленные объемы медицинской помощи по ОМС. Каких-либо реестров о пациентах, которым фактически услуги не оказывались, он не вел, данные пациентов всегда брал из медицинских карт и программы МИС БАРС. Какое количество пациентов внес в реестр и предоставил в ТФОМС Челябинской области для оплаты, не помнит. Сумму денежных средств, перечисленную ООО «Стоматолог» за фактически не оказанные услуги, не знает, так как деньги поступают от медицинских страховых организаций раз в месяц за всех пациентов одним платежом. Пациент ФИО2 обращался в стоматологию Смайл «ООО Стоматолог» один раз – 10 января 2023 года, где ему был вылечен кариес (т. 3 л.д. 23-27, л.д. 37-39).

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, сомневаться в достоверности и допустимости которых у суда оснований не имеется.

Представитель потерпевшего ФИО3, показания которой были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснила, что между ТФОМС Челябинской области, страховыми медицинскими организациями и ООО «Стоматолог» в 2023 году заключен договор на оказание и оплату медицинской помощи по ОМС от ДД.ММ.ГГГГ №-ОМС. В соответствии с данным договором на 2023 год ООО «Стоматолог» распределено объемов предоставления медицинской помощи в количестве 29 409 УЕТ (условных единицы трудоемкости) 1 УЕТ составляет 10 минут рабочего времени и составляет 171,40 рублей в общей сумме 5 191 721 руб. на 2023 год. Также она разъяснила порядок предоставления указанных сведений страховщику ТФОМС Челябинской области в соответствии с правилами ОМС и правилами ведения персонифицированного учета в сфере обязательного медицинского страхования. Пояснила, что по данным, имеющимся в Фонде, в 2023 году ООО «Стоматолог» за счет средств ОМС оплачена медицинская помощь на сумму 5 021 833,51 рублей. По результатам медико-экономической экспертизы были выявлены нарушения предоставления учетно-отчетной документации, подтверждающей факт оказания застрахованному лицу медицинской помощи, а также была проведена плановая комплексная проверка по вопросу использования ООО «Стоматолог» средств ОМС за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В результате проверки выявлено нецелевое расходование средств ОМС на общую сумму 77 745,63 рублей (в том числе во 2 полугодии 2021 года 7 377,03 рублей, в 2022 году – 4 404,90 рублей, в 1 полугодии 2023 года – 65 963,70 рублей), из них: на оплату лупы бинокулярной в 1 полугодии 2023 года, не входящей в стандарт оснащения стоматологического кабинета на сумму 59 329,0 рублей; на оплату расходных материалов (бахил и салфеток-нагрудников) для пациентов, получивших медицинскую помощь на платной основе, на общую сумму 14 595,15 рублей (в том числе во 2 полугодии 2021 года – 3 555,55 рублей, 2022 году – 4 404,90 рублей, в 1 полугодии 2023 года – 6 634,70 рублей); превышение оплаты общехозяйственных расходов за счет средств ОМС во 2 полугодии 2021 года в нарушение принципа пропорционального распределения расходов (оплаты прочих услуг) на сумму 3 821,48 рублей. (т. 2 л.д. 217-223).

Свидетель Свидетель №3, показания которой были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснила, что в 2021 или 2022 годах, точно не помнит, лечила один зуб в стоматологии «Смайл» (ООО Стоматолог) по полису ОМС.

По поводу сведений об оказании ей медицинских услуг по полису ОМС в стоматологии «Смайл» (ООО Стоматолог), за что ТФОМС Челябинской области были перечислены денежные средства в общей сумме 8 504,87 рублей, пояснила, что в перечисленные в документах даты 27 мая, 02 и 15 июня 2023 года в стоматологию «Смайл» (ООО «Стоматолог») за медицинским услугами по полису обязательного медицинского страхования она не обращалась. (т. 2 л.д. 228-230).

Свидетель Свидетель №4, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что в марте - апреле и сентябре 2023 года в стоматологии «Смайл» (ООО «Стоматолог») ему были оказаны платные медицинские услуги без использования страховой выплаты. Оплату он вносил в кассу стоматологии.

По поводу сведений, предоставленных Фондом обязательного медицинского страхования, согласно которым 27 мая 2023 года ему были оказаны медицинские услуги по полису ОМС в стоматологии «Смайл» (ООО Стоматолог), за что ТФОМС Челябинской области в адрес стоматологии были перечислены денежные средства в сумме 3 287,45 рублей, пояснил, в указанную дату в стоматологию «Смайл» (ООО «Стоматолог») он не обращался. Не знал о возможности оказания там услуг по полису ОМС. (т. 2 л.д. 233-235).

Свидетель Свидетель №1, показания которой были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснила, что 18 июня 2023 года в стоматологии «Смайл» (ООО «Стоматолог») ей были оказаны медицинские услуги по полису ОМС. 

В июле 2023 года в ее личный кабинет «Здрав 74» поступило уведомление о том, что 26 июня 2023 года в стоматологии «Смайл» (ООО «Стоматолог») ей были оказаны медицинские услуги стоимостью 2 675,55 рублей, но в указанную дату стоматологию «Смайл» она не посещала. (т. 2 л.д. 238-240).

Свидетель Свидетель №2, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что 10 января 2023 года в стоматологии «Смайл» (ООО «Стоматолог») ему был произведен осмотр ротовой полости по полису ОМС.

По поводу сведений, предоставленных Фондом обязательного медицинского страхования, согласно которым 08 и 20 июня 2023 года ему были оказаны медицинские услуги по полису ОМС в стоматологии «Смайл» (ООО Стоматолог), за что ТФОМС Челябинской области в адрес стоматологии были перечислены денежные средства в сумме 1 520,32 рублей и 1 372,91 рублей, всего в сумме 3 907,92 рублей, сообщил, что 08 и 20 июня 2023 года в стоматологию «Смайл» (ООО «Стоматолог») не обращался. (т. 2 л.д. 243-245).

Свидетель Свидетель №5, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснил, что 03 мая и 10 июня 2023 года в стоматологии «Смайл» (ООО «Стоматолог») ему были оказаны услуги стоматолога по полису ОМС.

По поводу сведений, предоставленных Фондом обязательного медицинского страхования, согласно которым 13, 15 и 19 июня 2023 года ему были оказаны медицинские услуги по полису ОМС в стоматологии «Смайл» (ООО Стоматолог), за что ТФОМС Челябинской области в адрес стоматологии были перечислены денежные средства в общей сумме 8 429,45 рублей, сообщил, что в указанные даты в стоматологию «Смайл» (ООО «Стоматолог») не обращался, на территории Челябинска не был. (т. 2 л.д. 248-250, 251-253).

Свидетель Свидетель №6, показания которой были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснила, что 09 февраля 2023 года в стоматологии «Смайл» (ООО Стоматолог) ей была проведена платно процедура гигиены полости рта без использования полиса ОМС.

По поводу сведений, предоставленных Фондом обязательного медицинского страхования, согласно которым 15 марта и 03 апреля 2023 года ей были оказаны медицинские услуги по полису ОМС в стоматологии «Смайл» (ООО Стоматолог), за что ТФОМС Челябинской области в адрес стоматологии были перечислены денежные средства в общей сумме 5 112,86 рублей, сообщила, что в указанные даты в стоматологию «Смайл» (ООО «Стоматолог») не обращалась (т. 3 л.д. 1-3).

Свидетель Свидетель №7, показания которой были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия пояснила, что в стоматологии «Смайл» (ООО «Стоматолог») ей были оказаны медицинские услуги 4 раза - 2 раза в январе 2023 года, 1 раз - в мае и 1 раз - в июне 2023 года, точные даты не помнит.

По поводу сведений, предоставленных Фондом обязательного медицинского страхования, согласно которым 22 февраля и 06 марта 2023 года ей были оказаны медицинские услуги по полису ОМС в стоматологии «Смайл» (ООО Стоматолог), за что ТФОМС Челябинской области в адрес стоматологии были перечислены денежные средства в общей сумме 1 777,42 рублей, сообщила, что в указанные даты в стоматологию «Смайл» (ООО «Стоматолог») не обращалась (т. 3 л.д. 6-8, 9-11).

В протоколе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка в помещении ООО «Стоматолог» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра подсудимый ФИО1 указал, на стойку регистрации, расположенную у входа в помещения ООО «Стоматолог», где он используя компьютер, формировал и направлял реестры в электронном виде в ТФОМС Челябинской области, через сеть «Интернет» (т. 2 л.д. 56-61).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен СD-R диск, содержащий копию регистрационного дела в отношении ООО «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты> из ИФНС России по Советскому району г. Челябинска (т. 2 л.д. 62-74).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен CD-R диск, содержащий справку по счетам ООО «СТОМАТОЛОГ» ИНН 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из АО «АЛЬФА-БАНК». 

Согласно выписке по счету № ООО «Стоматолог» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от Филиала ООО «СК «Ингосстрах-М» в 

<

адрес> получены следующие денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ получены за медицинскую помощь согласно договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ ОК расчет за июнь 2023, НДС не облагается 14 747,25 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от Челябинского филиала ООО «АльфаСтрахование-ОМС» получены следующие денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ получены целевые средства на оплату МП по договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ расчет за июнь 2023, без НДС 249 827, 29 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от Филиала СМК «АСТРАМЕД-МС» (АО) в 

<

адрес> получены следующие денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ оплата медицинских услуг по ОМС за июнь 2023 по договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ без НДС, 145 804, 79 рублей (т. 2 л.д. 112-116). 

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен СD-R диск, содержащий сведения и документы по счетам ООО «СТОМАТОЛОГ» из ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» (т. 2 л.д. 118-123). 

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен CD-R диск, содержащий сведения из персонифицированного учета медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам в ООО «Стоматолог» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также договор на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию от ДД.ММ.ГГГГ №-ОМС с дополнительными соглашениями. Согласно сведений из персонифицированного учета медицинской помощи ООО «Стоматолог» оказана медицинская помощь по ОМС следующим лицам: Свидетель №7 - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №3 - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №4 - ДД.ММ.ГГГГ; ФИО14 - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №6 - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №5 - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №2 - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №1 - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 125-137).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрена выписка по расчетному счету № ООО «СТОМАТОЛОГ» из АО Банк «Снежинский» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от Челябинского филиала ООО «Страховая медицинская компания РЕСО-МЕД» были получены следующие денежные средства: 

ДД.ММ.ГГГГ целевые средства по договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ расчет за декабрь 2022 года сумма 13 225 рублей без НДС; 

ДД.ММ.ГГГГ целевые средства по договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ расчет за декабрь 2022 года сумма 6 832,22 рублей без НДС; 

ДД.ММ.ГГГГ целевые средства по договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ расчет за январь 2023 года сумма 10 056,03 рублей без НДС; 

ДД.ММ.ГГГГ целевые средства по договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ расчет за февраль 2023 года сумма 16 761,19 рублей без НДС;

ДД.ММ.ГГГГ целевые средства по договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ расчет за март 2023 года сумма 11 072,42 рублей без НДС; 

ДД.ММ.ГГГГ целевые средства по договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ расчет за апрель 2023 года сумма 9 199,03 рублей без НДС;

ДД.ММ.ГГГГ целевые средства по договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ расчет за май 2023 года сумма 7 397,61 рублей без НДС. 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от Филиала ООО «СК «Ингосстрах-М» в 

<

адрес> были получены следующие денежные средства: 

ДД.ММ.ГГГГ за медицинскую помощь согласно договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ финансов средства из НСЗ окончательный расчет за декабрь 2022 гола, НДС не облагается 4 419,53 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ за медицинскую помощь согласно договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ окончательный расчет за декабрь 2022 года, НДС не облагается 2 523,88 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ за медицинскую помощь согласно договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ окончательный расчет за январь 2023 года, НДС не облагается 13 932,35 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ за медицинскую помощь согласно договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ окончательный расчет за февраль 2023 года, НДС не облагается 20 441,16 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ за медицинскую помощь согласно договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ окончательный расчет за март 2023 года, НДС не облагается, 15 242,58 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ за медицинскую помощь согласно договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ окончательный расчет за апрель 2023 года, НДС не облагается, 3 825,64 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ за медицинскую помощь согласно договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ окончательный расчет за май 2023 года, НДС не облагается, 27 682,83 рублей.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от Екатеринбургского филиала АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед» были получены следующие денежные средства:

ДД.ММ.ГГГГ расчет за декабрь 2022года согласно договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ без НДС, 20 605,71 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ расчет за январь 2023 года согласно договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ без НДС, 8 527,14 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ расчет за февраль 2023 года согласно договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ без НДС, 13 317,78 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ расчет за март 2023 года согласно договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ без НДС, 13 845,68 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ расчет за апрель 2023 года согласно договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ без НДС, 5 651,05 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ расчет за май 2023 года согласно договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ без НДС, 11 365,52 рублей. 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от Челябинского филиала ООО «АльфаСтрахование-ОМС» были получены следующие денежные средства:

ДД.ММ.ГГГГ целевые средства на оплату МП по договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ, расчет декабрь 2022 года без НДС, 223 851,73 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ целевые средства на оплату МП по договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ, расчет январь 2023 года без НДС, 216 960,11 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ целевые средства на оплату МП по договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ, расчет февраль 2023 года без НДС, 212 229,06 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ целевые средства на оплату МП по договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ, расчет март 2023 года без НДС, 234 912,14 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ целевые средства на оплату МП по договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ, расчет апрель 2023 года без НДС, 262 120,21 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ целевые средства на оплату МП по договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ, расчет май 2023 года без НДС, 226 307,94 рублей.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от Филиала СМК «АСТРАМЕД-МС» (АО) в 

<

адрес> были получены следующие денежные средства: 

ДД.ММ.ГГГГ оплата медицинских услуг по ОМС за декабрь 2022 года по договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ без НДС, 154 640,44 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ оплата медицинских услуг по ОМС за январь 2023 года по договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ без НДС, 141 002,16 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ оплата медицинских услуг по ОМС за февраль 2023 года по договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ без НДС, 159 814,98 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ оплата медицинских услуг по ОМС за март 2023 года по договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ без НДС, 148 903,64 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ оплата медицинских услуг по ОМС за апрель 2023 года по договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ без НДС, 141 473,49 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ оплата медицинских услуг по ОМС за май 2023 по договору №-ОМС от ДД.ММ.ГГГГ без НДС, 150 154,92 рублей (т. 2 л.д. 139-144).

В соответствии с протоколом обыска в помещениях ООО «Стоматолог» по адресу: 

<

адрес> изъяты копии учредительных документов на ООО «Стоматолог», медицинских карт на пациентов Свидетель №3, ФИО14, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №1 не обнаружено. (т. 2 л.д. 149-153)

Копии учредительных документов ООО «Стоматолог» осмотрены (т. 2 л.д. 154-157). 

В соответствии с протоколом осмотра предметов, осмотрены медицинские карты стоматологических больных Свидетель №4 и Свидетель №7 Согласно медицинской карте стоматологического больного № Свидетель №4 в 2023 году оказывались стоматологические услуги ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с тем, согласно реестру, представленному ТФОМС России по 

<

адрес> следует, что также ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №4 были оказаны медицинские услуги по полису ОМС в стоматологии «Смайл» (ООО Стоматолог), за что Территориальным фондом обязательного медицинского страхования 

<

адрес> в адрес стоматологии были перечислены денежные средства в сумме 3 287,45 руб. Указанные сведения в медицинской карте стоматологического больного Свидетель №4 № отсутствуют.

Согласно медицинским картам стоматологического больного № и № Свидетель №7 в 2023 году оказывались стоматологические услуги только ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с тем, согласно реестру, представленному ТФОМС России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7 также были оказаны медицинские услуги по полису ОМС в стоматологии «Смайл» (ООО Стоматолог). Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, она в ООО «Стоматолог» не обращалась, однако на основании реестра и счетов представленных ООО «Стоматолог» Территориальному фонду обязательного медицинского страхования 

<

адрес> в адрес стоматологии были перечислены денежные средства в сумме 1 777,42 руб. (т. 2 л.д. 168-172).

Согласно объяснению ФИО14О. 07 февраля и ДД.ММ.ГГГГ в стоматологию «Смайл» (ООО Стоматолог) он не обращался. ДД.ММ.ГГГГ в указанной поликлинике ему была поставлена пломба (т. 1 л.д. 50).

Согласно рапорту ст. оперуполномоченного ОЭБиПК ОП Советский УМВД России по 

<

адрес> ФИО13 и адресной справке свидетель ФИО14 скончался ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 18,19).

Согласно счетам: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 02 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на оплату медицинской помощи медицинской организации, финансируемой СМО в ООО «Стоматолог» поступали денежные средства по договору на оказание и оплату медицинской помощи по ОМС № – ОМС от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 179, 180, 181,192, 193, 194, 195, 196, 200, 201, 202, 203, 204).

Перечисленные выше доказательства, суд находит допустимыми и достоверными, полученным с соблюдением требований закона.

Показания представителя потерпевшего ФИО16 и свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 согласуются между собой и с другими материалами дела, в связи с чем, суд находит их достоверными. Оснований для оговора подсудимого у них нет.

Протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Показания подсудимого ФИО1 также подтверждаются другими материалами дела, в том числе сведениями о движении денежных средств по банковскому счету, уставом ООО «Стоматолог», приказами, договором о представлении услуг по полису ОМС, медицинскими картами. Поэтому суд находит их заслуживающими доверия. Оснований для самооговора не установлено.

Как следует из материалов уголовного дела ФИО1, являясь директором и единственным учредителем ООО «Стоматолог», выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации. 

Используя полномочия директора, ФИО1 внес недостоверные сведения в счета на оплату медицинской помощи и реестры счетов об оказании медицинской помощи по ОМС застрахованным лицам, после чего направил их в ТФОМС 

<

адрес>, обманув, таким образом, сотрудников фонда. Поступившую от страховых компаний по трехстороннему договору оплату за неоказанные услуги ФИО1 похитил, распорядился деньгами по своему усмотрению. 

Действия подсудимого являлись умышленными и были продиктованы корыстными побуждениями. 

Указание на иную личную заинтересованность ФИО1 исключается из объема предъявленного обвинения как излишнее, поскольку конечной целью подсудимого являлось именно хищение денежных средств.

Таким образом, квалифицирующие признаки преступления: хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, нашли свое подтверждение в ходе судебного заседания. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В силу ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части третьей настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее трех лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание; за совершение преступления, указанного в части четвертой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание; за совершение преступления, указанного в части пятой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее семи лет лишения свободы.

По смыслу вышеуказанных требований закона, изменение категории преступления допустимо лишь при назначении лицу, признанному виновным в совершении преступления, уголовного наказания, что само по себе исключает возможность освобождения от уголовной ответственности.

Освобождение от уголовной ответственности с применением меры уголовно-правового характера находит свое выражение и в специфичной процедуре реализации соответствующих уголовно-правовых норм (глава 51.1 УПК РФ), а также в форме судебного решения - постановления.

Как следует из смысла положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду освободить осужденного от отбывания назначенного наказания, но не от уголовной ответственности, и лишь при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ (п. 10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 мая 2018 года № 10 "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации").

Следовательно, судебный штраф является иной мерой уголовно-правового характера, для которой законом установлен специальный порядок применения.

Учитывая изложенное, возможность освобождения осужденного от отбывания наказания в связи с применением положений ст. 76.2 УК РФ после изменения категории преступления законом не предусмотрена.

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание способ совершения ФИО1, преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив и цель совершения деяния, суд не усматривает оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Правовых оснований для прекращения в отношении ФИО1 уголовного дела в соответствии со статьями 25 и 25.1 УПК РФ, не имеется. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60, 43 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое отнесено законодателем к категории тяжких, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и работы, характеризуется положительно, не состоит на учете у нарколога и психиатра, не судим, женат, имеет одного несовершеннолетнего ребенка на иждивении.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам, суд относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах совершенного деяния (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ); раскаяние, полное признание вины, принесение извинений потерпевшему в лице представителя ФИО3, состояние здоровья, обусловленное наличием хронических заболеваний, совершение преступления впервые, наличие у виновного несовершеннолетнего ребенка и его состояние здоровья, иные действия, направленные на заглаживание вреда (благотворительность), оказание материальной и иной помощи матери, страдающей заболеваниями (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая изложенное, обстоятельства и характер совершенного деяния, личность ФИО1, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им заработной платы или иного дохода, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде штрафа.

По мнению суда, такое наказание будет полностью способствовать достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ: восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений.

При определении размера штрафа суд учитывает положения ч. 3 ст. 46 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 наказания ниже низшего предела, более мягкого размера наказания, чем назначается настоящим приговором, суд не усматривает.

Поскольку назначаемое ФИО1 настоящим приговором наказание менее строгое, чем лишение свободы, предусмотренное санкцией ч.3 ст.159 УК РФ, правовых оснований для применения положений ст. 62 УК РФ не имеется. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296, 297, 300-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: CD-R диски, договор на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию от ДД.ММ.ГГГГ №-ОМС с дополнительными соглашениями, выписку по расчетному счету № ООО «

<

данные изъяты>», копии учредительных документов на ООО «Стоматолог», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

медицинские карты Свидетель №4 № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №7 № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> – возвратить ООО «СТОМАТОЛОГ».

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>) л/с № Р/с 40№ Банк получателя: Отделение Челябинск Банка России, № 41№, УИН 41№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня постановления через Советский районный суд г. Челябинска. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: Ю.Е. Живодинская